Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

RESOLUÇÃO CONSEPE Nº 031/2024

Estabelece a ordem de convocação para nomeação, por Área

de Conhecimento/Matéria/Disciplina, dos candidatos

aprovados no Concurso Público para ingresso na carreira do

magistério público superior do Estado da Bahia regido pelo

Edital Uesb nº 044/2024.

O Presidente do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa, e Extensão da

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia (Consepe/Uesb), no uso de suas atribuições, em

conformidade om a Lei Estadual nº 13.466/2015, publicada no Diário Oficial do Estado (DOE)

de 23 de dezembro de 2015, combinada com o artigo 16 do Estatuto da Universidade Estadual

do Sudoeste da Bahia,

RESOLVE

Art. 1º Divulgar, observando os subitens 16.2, 16.2.1, 16.2.2, 16.3, 16.4, 16.5, 16.6,

16.7.7 e 16.8 do Edital 044/2024 do Concurso Público de Provas e Títulos para Magistério

Superior, nas classes de Professor Auxiliar, Assistente e Adjunto, alterado pelas Portarias nº

083 e 367/2024, publicados, respectivamente, nas edições do Diário Oficial do Estado dos dias

15 e 24 de fevereiro e 13 de junho de 2024, a Lista V (Ordem de Convocação para Nomeação

dos Candidatos aprovados, por Área de Conhecimento/Matéria/Disciplina).

Parágrafo único. A Lista V, que constitui o Anexo Único desta Resolução, foi

elaborada mediante aplicação dos procedimentos apresentados nos subitens 16.4, 16.5, 16.6,

16.7 e 16.8 do Edital 044/2024 e nos Resultados apurados nas Listas II, III e IV da Resolução

Consepe nº 030/2024, considerando a relação entre o número total de vagas e o número de

vagas reservadas a candidatos negros, de acordo com o Anexo Único desta Resolução.

Art. 2º Os candidatos aprovados serão convocados e nomeados de acordo com o

número de vagas existentes ou das que vierem a surgir no prazo de validade do Concurso

Público, observando-se as necessidades do serviço, a conveniência da Instituição e de acordo

com a disponibilidade financeira.

mailto:ds2jq@uesb.edu.br

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

Art. 3º Os candidatos aprovados dentro do número de vagas reservadas às pessoas

negras, passíveis de nomeação e ingresso na carreira do Magistério Público Superior do Estado

da Bahia, deverão se submeter, previamente, aos procedimentos a serem adotados por Comissão

de Heteroidentificação, estabelecida nos subitens 3.4.4, 4.6 e 4.6.1 do Edital Uesb nº 044/2024,

observadas as alterações produzidas pelas Portarias nº 083 e 367/2024, publicadas,

respectivamente, nas edições do Diário Oficial do Estado dos dias 24 de fevereiro e 13 de junho

de 2024, para validação da autodeclaração de pertencimento à população negra, apresentada no

ato de inscrição.

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Vitória da Conquista, 20 de junho 2024.

Luiz Otávio de Magalhães

Presidente do Consepe

PUBLICADO NO

DOE

21 JUNHO 2024

mailto:ds2jq@uesb.edu.br

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

RESOLUÇÃO CONSEPE nº 031/2024

ANEXO ÚNICO

Resultado do Concurso Público para Provimento de Cargos do Magistério Superior –

Edital 044/2024

Lista V:

Ordem de convocação para nomeação dos candidatos aprovados, por área de

conhecimento/matéria/disciplina, mediante aplicação dos princípios de alternância e

proporcionalidade, considerando a relação entre o número total de vagas e o número de

vagas reservadas a candidatos negros

A. CAMPUS DE ITAPETINGA

Departamento de Ciências Humanas, Educação e Linguagens – DCHEL

Área de Linguagem – 1 vaga – 40 horas – Classe Auxiliar

Ordem de

Convocação
Candidato

Modalidade de

Concorrência
Média

01 Luana Caetano Thibes Ampla Concorrência 8,26

02 Jádson de Carvalho Borges Ampla Concorrência 7,58

03 Jéssica Caroline Souza Aguiar Ampla Concorrência 7,09

B. CAMPUS DE JEQUIÉ

Departamento de Ciências e Tecnologias – DCT

Matemática/Matemática Aplicada – 1 vaga – 40 horas – Classe Auxiliar

Ordem de

Convocação
Candidato

Modalidade de

Concorrência
Média

01 Uirá Norberto Matos de Almeida
Vaga Reservada

à População Negra
8,64

02
Paulo César Cerqueira dos Santos
Júnior

Vaga Reservada à
População Negra

7,67

03
Moacyr Rodrigues de Miranda
Júnior

Vaga Reservada
à População Negra

7,40

mailto:ds2jq@uesb.edu.br

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

04 Rodrigo Barbosa Moreira Ampla Concorrência 7,33

05 Enio Carlos da Silva Leite Ampla Concorrência 6,32

Departamento de Saúde II – DS II

Enfermagem em Atenção à Saúde da Mulher – 1 vaga – 40 horas – Classe Assistente

Ordem de

Convocação
Candidato

Modalidade de

Concorrência
Média

01 Luana Moura Campos Ampla Concorrência 8,66

02 Clessiane de Brito Barbosa Ampla Concorrência 8,43

03 Renara Meira Gomes Ampla Concorrência 8,32

04 Talita Farias Correia Macedo Ampla Concorrência 7,25

05 Virna Silva Meira Ampla Concorrência 7,08

Estágio Curricular Supervisionado I e Estágio Curricular Supervisionado II – 1 vaga – 40 horas

– Classe Adjunto

Ordem de

Convocação
Candidato

Modalidade de

Concorrência
Média

01 Tatiane Oliveira de Souza Constâncio Ampla Concorrência 8,84

02 Érica Assunção Carmo Ampla Concorrência 8,25

03 Sheylla Nayara Sales Vieira Ampla Concorrência 8,16

Estágio Curricular Supervisionado em Saúde da Criança e do Adolescente I e Estágio Curricular

Supervisionado em Saúde da Criança e do Adolescente II – 1 vaga – 40 horas – Classe Auxiliar

Ordem de

Convocação
Candidato

Modalidade de

Concorrência
Média

01 Roberta Duarte Sampaio Ampla Concorrência 7,22

02 Danilo Ricardo Carneiro Borges Ampla Concorrência 7,04

Estágio Curricular Supervisionado em Saúde da Mulher I e Estágio Curricular Supervisionado

em Saúde da Mulher II – 1 vaga – 40 horas – Classe Auxiliar

– Não houve candidato aprovado

C. CAMPUS DE VITÓRIA DA CONQUISTA

Departamento de Ciências da Saúde – DCS

Otorrinolaringologia (Ambulatórios, Habilidades Clínicas e Atitudes I, II e III) – 1 vaga – 20

horas – Classe Auxiliar

Ordem de

Convocação
Candidato

Modalidade de

Concorrência
Média

mailto:ds2jq@uesb.edu.br

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

01 Carlos Augusto de Sousa Borba Ampla Concorrência 7,63

02 Karla Cristina Viana Bregensk Ampla Concorrência 6,11

Clínica Médica (Tutoriais, Ambulatórios, Habilidades Clínicas e Atitudes I, II e III) – 1 vaga –

40 horas – Classe Auxiliar

Ordem de

Convocação
Candidato

Modalidade de

Concorrência
Média

01 Indira da Silva Felício Ampla Concorrência 8,71

02 Rafael Correia de Sousa da Silva Ampla Concorrência 8,59

03 Esther Farias Oliveira Souza Ampla Concorrência 8,07

04 Aimée Teixeira dos Santos Meira Ampla Concorrência 7,97

05
Cristianne Passamani Ferrari Pedral
Sampaio

Ampla Concorrência 6,97

06 Anna Tereza Matos Alves dos Santos Ampla Concorrência 6,87

Radiologia (Clínica Médica I e II, Habilidades Clínicas e Atitudes I, II e III) – 1 vaga – 40 horas

– Classe Auxiliar

Ordem de

Convocação
Candidato

Modalidade de

Concorrência
Média

01 Daniel Bahiano Pedral Sampaio Ampla Concorrência 7,94

02 Aruan Amaral Amorim Ampla Concorrência 7,80

03 Igor Aloisio Garcez Zamilute Ampla Concorrência 7,10

04 Veronica Sousa Oliveira Ampla Concorrência 7,09

Departamento de Filosofia e Ciências Humanas – DFCH

Comunicação e Tecnologia, Jornalismo de Dados, Jornalismo em Redes Sociais, Jornalismo

Participativo – 1 vaga – 40 horas – Classe Assistente

Ordem de
Convocação

Candidato
Modalidade de
Concorrência

Média

01 Adalton dos Anjos Fonseca
Vaga Reservada

à População Negra
7,89

02 Maiara Garcia Orlandini Ampla Concorrência 8,82

03 Marcelo Silva Barcelos Ampla Concorrência 8,73

04 Frederico Ramos Oliveira Ampla Concorrência 8,40

05 Alexandro Mota da Silva Ampla Concorrência 7,71

06 Talyta Louise Todescat Singer Ampla Concorrência 7,57

07 Rafael Machado Saldanha Ampla Concorrência 6,75

Neuropsicologia e Avaliação Psicológica – 1 vaga – 40 horas – Classe Assistente

– Emanuel Duarte de Almeida Cordeiro – Ampla Concorrência – 8,20 – Classificado em 1° lugar

Ordem de

Convocação
Candidato

Modalidade de

Concorrência
Média

mailto:ds2jq@uesb.edu.br

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

01 Emanuel Duarte de Almeida Cordeiro Ampla Concorrência 8,20

Departamento de Fitotecnia e Zootecnia – DFZ

Ovinocultura e Caprinocultura – 1 vaga – 20 horas – Classe Assistente

Ordem de

Convocação
Candidato

Modalidade de

Concorrência
Média

01 Mauricio Civiero Ampla Concorrência 9,05

02 Milton Rezende Teixeira Neto
Vaga Reservada

à População Negra (*)
8,98

03 Bárbara Machado Campos
Vaga Reservada

à População Negra
7,98

04 Ligia Lins Souza
Vaga Reservada

à População Negra
7,95

05 João Paulo Santos Roseira Ampla Concorrência 8,37

06 Natan Teles Cruz Ampla Concorrência 8,19

07 Carlos Alberto Alves de Oliveira Filho
Vaga Reservada

à População Negra
7,37

08 Lorena Santos Sousa
Vaga Reservada

à População Negra
7,11

09 Alana Batista dos Santos Ampla Concorrência 7,90

10 Eduardo Henrique Santos de Lima
Vaga Reservada

à População Negra
6,85

11 Steyce Neves Barbosa Ampla Concorrência 7,83

12 Leandro Andrade Sande da Silva Ampla Concorrência 7,63

13 Tâmara Chagas da Silveira Ampla Concorrência 7,48

14 Perecles Brito Batista Ampla Concorrência 7,11

15 Bárbara Louise Pacheco Ramos Ampla Concorrência 7,09

16 José Nobre de Carvalho Junior Ampla Concorrência 7,06

17 Luiza Maria Gigante Nascimento Ampla Concorrência 6,20

(*) Candidato optante pela modalidade de concorrência “Vagas Reservadas à População Negra”, mas com

classificação para ordem de convocação definida por sua classificação na Lista II do Resultado Final do Concurso

Público – candidatos aprovados concorrentes em todas as modalidades de concorrência.

mailto:ds2jq@uesb.edu.br